
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 

 
Fecha: 12 – 05 - 2023 

 
En la ciudad de Trujillo, siendo las 10:00 am., del viernes 12 de mayo de 2023, de conformidad con el Estatuto 

de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente 

instalada la sesión extraordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la 

presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dr. 

Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Iris Fiestas Dejo, Dr. Luis Flores Rodríguez (Director del 

Programa de Estudio de Administración), Mg. Luz Gorritti Delgado (Directora del Programa de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales) y estudiante Mariateresa Rodríguez Del Águila. Actuó como Secretario el 

Dr. Manuel Angulo Burgos.  

 

Dra. Lucero Uceda Dávila, se encuentra en periodo vacacional. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se 

procedió al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico 

institucional, se remitió a cada consejero(a) la siguiente agenda: 

 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

2. OFICIO N°088-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, SOLICITUD ALUMNA SOLORZANO 

MELENDEZ MARIA FERNANDA DE LEVANTAMIENTO DE PRERREQUISITO Y 

CONVALIDACIÓN EXTEMPORÁNEA DE CURSO DE MOVILIDAD ESTUDIANTIL. 

3. OFICIO N°0289-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN 

DOCENTE 2023 - PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – FILIAL PIURA. 

4. OFICIO N°091-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, CAMBIO DE DOCENTE TUTOR DEL 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES 

SEMESTRE 2023-10. 

5. OFICIO-N°0201-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN 

DOCENTE DE ESPECIALIDAD DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD 

SEDE TRUJILLO – 2023. 

6. OFICIO-N°0202-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN 

DOCENTE DE ESPECIALIDAD DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD 

FILIAL PIURA – 2023. 

7. OFICIO N°0321-2023-PEA-FCCEE-UPAO, RECONFORMACIÓN DEL COMITÉ 

INTERNO DE ACREDITACIÓN Y CALIDAD (CIAC) DEL PROGRAMA DE ESTUDIO 

DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

8. OFICIO-N°0215-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, PROPUESTA DE CONFORMACIÓN DEL 

COMITÉ INTERNO DE AUTOEVALUACIÓN DE LA CALIDAD (CIAC) DEL 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

9. OFICIO N°093-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE CAPACITACIÓN 

ESPECIALIZADA 2023 – DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y 

NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

10. RESOLUCIÓN N° 0252-2023-FCCEE-D-UPAO, SOBRE COMISIÓN DE SERVICIOS DE 

LOS DIRECTIVOS DE LA FACULTAD A LA CIUDAD DE PIURA. 
 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 
El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y título 

profesional que se han tramitado a través de los Programas de Estudio de Administración, de Contabilidad y de 

Economía y Negocios Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 



 

 

 
El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al Consejo 

aprobar los grados académicos y títulos profesionales sometidos a consideración.  

 

GRADOS ACADÉMICOS 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, SEDE TRUJILLO, AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

GAMARRA NAKAMINE JOSE DIEGO, YGLESIAS HOYOS MARIA ALICIA, BAQUEDANO POLO 

BRUNO GIANCARLO, LIVIA CORDOVA KEYSY LIZETH y ARROYO CORDOVA DEXY ALEXYS. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, SEDE TRUJILLO, CON EXONERACIÓN DE 

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

VALDERRAMA GONZALES JOCELYN NICOLE, MONZON CABALLERO MARYCIELO 

MILAGROS, RODRIGUEZ PAREDES VICTOR MANUEL y MELENDEZ JAEGER CARLOS CESAR 

AUGUSTO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, FILIAL PIURA, AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

CASTILLO RAMIREZ JORGE LUIS y VILCHEZ RAMOS PALOMA DEL CARMEN.  

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, FILIAL PIURA, CON EXONERACIÓN DE 

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

HUERTAS GARCIA KATIA LISSET, RIVERA ZAPATA ALEJANDRA JAZMIN, HERRERA 

JIMENEZ CLAUDET ESTEFANYA, OJEDA ATO DIEGO ALONSO, GUERRERO ARAMBULU 

GERMAN JESUS, ECHE ECA DANILSON ENDERS. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, SEDE TRUJILLO, AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

CASTAÑEDA OJANAMA JOSE MANUEL, GARCIA CHUMBES CAROLINA ROSA y MEDINA 

NUÑEZ MELISSA ESTEFANI. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, SEDE TRUJILLO, CON EXONERACIÓN DE 

MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

MELGAREJO ALCALDE BRAYAN RAFAEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, FILIAL PIURA, AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

ANDRADE DOMINGUEZ DIANA ISABEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, CON 

EXONERACIÓN DE MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

MONCADA CALMET JORGE ISAAC, VILCHEZ ESCOBEDO TAHIRA GENESIS, ALARCON DIAZ 

GLORIA MARIA, ARIAS ALVAREZ GIANELLA GERALDINE 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 



 

 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES: 

ACUERDO: 

Aprobar el Título Profesional de Economista con Mención en Negocios Internacionales para los 

bachilleres: 

CHAVEZ CELIS CRISTIAN, ACOSTA PERFECTO KARET MILAGROS. 

 

2. OFICIO N°088-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, SOLICITUD ALUMNA SOLORZANO 

MELENDEZ MARIA FERNANDA DE LEVANTAMIENTO DE PRERREQUISITO Y 

CONVALIDACIÓN EXTEMPORÁNEA DE CURSO DE MOVILIDAD ESTUDIANTIL. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacional. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que con Oficio N°088-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, remite la 

solicitud a trámite de levantamiento de prerrequisito, registro de matrícula y registro nota en 

asignatura en forma extemporánea, a favor de la estudiante SOLORZANO MELENDEZ MARIA 

FERNANDA (ID 000196693), que ha realizado movilidad académica en el Semestre Académico 

2021-20, en la Universidad Mayor de Chile. la Directora del Programa de Estudio de Economía y 

Negocios Internacionales, en el Oficio N° 088-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, alega que el trámite de 

levantamiento de prerrequisito, registro de matrícula y registro nota en asignatura en forma 

extemporánea, se justifica por lo siguiente: 

- La alumna Solorzano realizó Movilidad Estudiantil en el Semestre 2021.20 Se le convalida todos 

los cursos cursados en la Universidad Mayor de Chile excepto el de ADMI484- Taller de Técnicas 

de Negociación por tener como prerrequisito al curso ADMI480 – Taller de Liderazgo. La alumna 

curso ambos cursos en la Universidad Mayor. 

- La alumna acepto la no convalidación del curso ADMI484 -Taller de Técnicas de Negociación, 

por admitir el error cometido. 

- En el Semestre 2022.10, no se registró en el curso ADMI484 - Taller de Técnicas de Negociación. 

- Por cambio de horario debido a una necesidad académica, la alumna no pudo llevar el curso 

ADMI484 - Taller de Técnicas de Negociación, en el semestre 2022-20 

- Por implementación del nuevo Plan de Estudios 2022 en el presente Semestre 2023.10, el curso 

Taller de Técnicas de Negociación ya no existe. Ahora en su aptitud de matrícula le figura a la 

alumna el curso ECON384-Consultoria en Economía y Negocios Internacionales (X ciclo) que 

tiene como cursos equivalentes a los cursos Taller de Liderazgo (VII P.E.2015) que ya lo aprobó y 

Taller de Técnicas de Negociación (VIII P.E.2015), el cual  requiere para completar créditos y 

tener la condición de egresada. 

- En el presente Semestre 2023.10, no se está dictando el curso ECON384 – Consultoría en 

Economía y Negocios Internacionales del X ciclo (PE 2022), debido a que los alumnos ubicados 

en X ciclo ya han cursado sus cursos equivalentes ubicados (VII y VIII ciclo). 

- Se solicita tramite extemporáneamente de levantamiento de prerrequisito del curso ADMI 480 

Taller de Liderazgo para poder ser registrada en el curso ADMI 484 Taller de Técnicas de 

Negociación, correspondiente al semestre 2021-20. Asimismo, se debe realizar la convalidación 

de notas.   

 

El señor Decano de la Facultad de Ciencias Económicas, pone a consideración del Honorable Consejo 

de Facultad para su aprobación, la solicitud de la señorita SOLORZANO MELENDEZ MARIA 

FERNANDA (ID 000196693), para trámite de levantamiento de prerrequisito, registro de matrícula y 

registro de nota en asignatura en forma extemporánea, que ha realizado movilidad académica en la 

Universidad Mayor de Chile – Semestre Académico 2021-20; 

 



 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Autorizar el levantamiento de prerrequisito y registro de matrícula en forma extemporánea, a 

favor de la estudiante del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, 

SOLORZANO MELENDEZ MARIA FERNANDA (ID 000196693), que ha realizado movilidad 

académica, Semestre Académico 2021-20, de acuerdo con el pedido y argumentos de la Directora 

del referido programa de estudio, según detalle: 

ASIGNATURA A MATRICULAR CÓDIGO ASIGNATURA PRERREQUISITO 
CÓDIGO 

PRERREQUISITO 

TALLER DE TÉCNICAS DE 
NEGOCIACIÓN 

ADMI-484 TALLER DE LIDERAZGO ADMI-480 

Asimismo, autorizar el registro de nota en forma extemporánea en asignatura de convalidación 

por movilidad académica, a favor de la estudiante del Programa de Estudio de Economía y 

Negocios Internacionales SOLORZANO MELENDEZ MARIA FERNANDA (ID 000196693), 

que han realizado movilidad académica, Semestre Académico 2021-20, según detalle: 

UNIVERSIDAD DE DESTINO 

UNIVERSIDAD MAYOR 

 UNIVERSIDAD DE ORIGEN 
UNIVERSIDAD PRIVADA ANTENOR 

ORREGO 

 

ASIGNATURA 
Nota 
1 a 7 
Chile 

Créditos Código Nombre de la asignatura 
Nota 
0 a 20 
Perú 

Créditos 

Taller de Negociación, Debate 
y Argumentación  

6
.
5 

2 ADMI-484 
Taller de Técnicas de 

Negociación  
1
8 

2 

 

3. OFICIO N°0289-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN 

DOCENTE 2023 - PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que con Oficio N°0289-2023-PEA-FCCEE-UPAO, remite el 

Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del referido Programa de Estudio – Filial Piura, para la 

aprobación y trámite correspondiente. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del Programa de Estudio de 

Administración – Filial Piura. 

 

4. OFICIO N°091-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, CAMBIO DE DOCENTE TUTOR DEL 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES 

SEMESTRE 2023-10. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales. 

 



 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que con mediante Resolución de Consejo de Facultad N° 

071-2023-CF/CCEEUPAO, de fecha 10 de abril del 2023, se aprueba la designación de docente 

ordinario, Dr. Saul Barrantes García, como tutor para el Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales, hasta el término del Semestre Académico 2023-10. Asimismo, mediante Oficio N° 

091-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, remite la propuesta de cambio de docente tutor para del referido 

Programa de Estudio, Semestre Académico 2023-10; de Dr. Saul Barrantes García por el docente 

contratado Mg. Emilio Román Cabanillas; toda vez, que el Dr. Barrantes pasa a formar parte del 

Comité Académico del programa. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el cambio de docente tutor para el Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales, a partir del 15 de mayo hasta el término del Semestre Académico 2023-10, de 

Dr. Saul Barrantes García, por el docente contratado Mg. Emilio Román Cabanillas, con 

asignación no lectiva de 10 horas semanal/mensual. Asimismo, dejar sin efecto la Resolución de 

Consejo de Facultad N° 071-2022-CF/CCEE-PAO, en la que aprueba la designación del docente 

ordinario Dr. Saul Barrantes García, como tutor del Programa de Estudio de Economía y 

Negocios Internacionales 
 

5. OFICIO-N°0201-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN 

DOCENTE DE ESPECIALIDAD DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD 

SEDE TRUJILLO – 2023. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, manifiesta que con OFICIO-N°0201-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, 

remite el Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del referido Programa de Estudio – Sede Trujillo, 

para la aprobación y trámite correspondiente. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del Programa de Estudio de Contabilidad 

– Sede Trujillo. 

 

6. OFICIO-N°0202-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN ANUAL DE CAPACITACIÓN 

DOCENTE DE ESPECIALIDAD DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD 

FILIAL PIURA – 2023. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, manifiesta que con OFICIO-N°0202-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, 

remite el Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del referido Programa de Estudio – Filial Piura, 

para la aprobación y trámite correspondiente. 



 

 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del Programa de Estudio de Contabilidad 

– Filial Piura. 

 

7. OFICIO N°0321-2023-PEA-FCCEE-UPAO, RECONFORMACIÓN DEL COMITÉ 

INTERNO DE ACREDITACIÓN Y CALIDAD (CIAC) DEL PROGRAMA DE ESTUDIO 

DE ADMINISTRACIÓN SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que con Resolución de Consejo de Facultad N° 0718-2022-

CF/CCEEUPAO, de fecha 08 de julio del 2022, se aprueba la propuesta de reconformación del Comité 

Interno de Autoevaluación y Calidad (CIAC) del Programa de Estudio de Administración, Sede 

Trujillo y Filial Piura, Semestre Académico 2022-20: 
SEDE TRUJILLO 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

 000002511 Mg. Luis Alberto Flores Rodríguez Presidente 

 000027974 Mg. Hugo Alpaca Salvador CIAC 

 000015261 Mg. Ricardo Rossi Ortiz CIAC 

 000215754 Mariateresa Rodríguez del Águila Estudiante 

 000010255 Sra. Blanca Alegría Alva Secretaria 

 000004513 Mg. Jorge Encomenderos Casuso Egresado 

  Mg. Ahmed Elais Marzuka 
Fiorentinni 

Representante de grupo de interés 

FILIAL PIURA 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

 00002511 Mg. Luis Alberto Flores Rodríguez Presidente 

 00222231 Dr. Francisco Ramos Flores CIAC 

 00012254 Mg. Giovanni Fiorentini Candiotti CIAC 

 00210330 Shyara Maylin Bracho Ipanaque Estudiante 

 00186331 Sra. Ana Julia Alfaro Arriola Secretaria 

 00077785 Lic. Ricardo Paulini Palacios Egresado 

  Sr. José Antonio Durand Pérez Representante de grupo de interés 

Asimismo, indica que, con Oficio N° 0321-2023-PEA-FCCEE-UPAO, remite la propuesta de 

reconformación del Comité Interno de Autoevaluación de la Calidad (CIAC) del Programa de Estudio 

de Administración – Sede Trujillo y Filial Piura, la misma que cuenta con opinión favorable de la 

Oficina de Calidad y Acreditación de la Universidad; en los siguientes términos: 
N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000002511 Mg. Luis Alberto Flores Rodríguez Director del programa 

2 000025023 Dra. Gladys Ligia Peña Pazos Jefa Gestión Académica – Filial Piura 

3 000222231 Dr. Francisco Ramos Flores Coordinador Académico – Filial Piura 

4 000015261 Mg. Ricardo Rossi Ortiz Docentes CIAC – Sede Trujillo (12 horas no 
lectivas cada uno) 5 000024726 Mg. Ángel Edilberto Corvera Urtecho 

6 000153488 Mg. Cecilia Paula Luisa Gómez Zúñiga Docentes CIAC – Filial Piura (12 horas no 
lectivas cada uno) 7 00012254 Mg. Giovanni Fiorentini Candiotti 

8 000239257 Mauricio Alessandro Vente Ascate Estudiante Sede Trujillo 

9 000235845 Ángel Gabriel Zapata Labrin Estudiante Filial Piura 

10 000010255 Sra. Blanca Alegría Alva Personal Administrativo 

11 000174097 Mg. García Fukumoto Augusto Akira Egresado Sede Trujillo  



 

 

12 000077785 Mg. Paulini Palacios Ricardo Eliseo Egresado Filial Piura 

13  Mg. Fernando Ramírez Lujan Representante de grupo de interés Trujillo 

14  MBA. José Antonio Durand Pérez Representante de grupo de interés Piura 

Para aprobación de Consejo de Facultad y continuar con el trámite correspondiente. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, en mérito al Artículo N.° 16 del Reglamento para la Gestión de la 

Calidad en los Programas de Estudio, pone la propuesta a consideración del Consejo de Facultad para 

su aprobación. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar la reconformación del Comité Interno de Autoevaluación de la Calidad (CIAC) del 

Programa de Estudio de Administración – Sede Trujillo y Filial Piura, para el Semestre 

Académico 2023-10, con los siguientes integrantes: 
N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000002511 Mg. Luis Alberto Flores Rodríguez Director del programa 

2 000025023 Dra. Gladys Ligia Peña Pazos Jefa Gestión Académica – Filial Piura 

3 000222231 Dr. Francisco Ramos Flores Coordinador Académico – Filial Piura 

4 000015261 Mg. Ricardo Rossi Ortiz Docentes CIAC – Sede Trujillo (12 horas no 
lectivas cada uno) 5 000024726 Mg. Ángel Edilberto Corvera Urtecho 

6 000153488 Mg. Cecilia Paula Luisa Gómez Zúñiga Docentes CIAC – Filial Piura (12 horas no 
lectivas cada uno) 7 00012254 Mg. Giovanni Fiorentini Candiotti 

8 000239257 Mauricio Alessandro Vente Ascate Estudiante Sede Trujillo 

9 000235845 Ángel Gabriel Zapata Labrin Estudiante Filial Piura 

10 000010255 Sra. Blanca Alegría Alva Personal Administrativo 

11 000174097 Mg. García Fukumoto Augusto Akira Egresado Sede Trujillo  

12 000077785 Mg. Paulini Palacios Ricardo Eliseo Egresado Filial Piura 

13  Mg. Fernando Ramírez Lujan Representante de grupo de interés Trujillo 

14  MBA. José Antonio Durand Pérez Representante de grupo de interés Piura 

Aprobar la asignación de 12 horas no lectivas semanal/mensual a los docentes contratados 

integrantes del CIAC – Sede Trujillo, Mg. Ricardo Rossi Ortiz y Mg. Ángel Edilberto Corvera 

Urtecho, con eficacia anticipada al inicio del Semestre Académico 2023-10, de conformidad con 

el reglamento especial y con duración de 20 semanas. Asimismo, aprobar la asignación de 12 

horas no lectivas semanal/mensual a los docentes contratados integrantes del CIAC – Filial 

Piura, Mg. Cecilia Paula Luisa Gómez Zúñiga y Mg. Giovanni Fiorentini Candiotti, con eficacia 

anticipada al inicio del Semestre Académico 2023-10, de conformidad con el reglamento especial 

y con duración de 20 semanas. 

 

8. OFICIO-N°0215-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, PROPUESTA DE CONFORMACIÓN DEL 

COMITÉ INTERNO DE AUTOEVALUACIÓN DE LA CALIDAD (CIAC) DEL 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, manifiesta que con Resolución de Consejo de Facultad N° 0718-2022-

CF/CCEEUPAO, de fecha 08 de julio del 2022, se aprueba la propuesta de reconformación del Comité 

Interno de Autoevaluación y Calidad (CIAC) del Programa de Estudio de Contabilidad, Sede Trujillo 

y Filial Piura, Semestre Académico 2022-20: 
SEDE TRUJILLO 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000066437 Mg. Ricardo Miguel León Mantilla Presidente 

2 000173084 Mg. Oscar Panibra Flores CIAC 

3 000074025 Dr. German Hildejarden Montes Baltodano CIAC 



 

 

4 000216383 Milagros Celeste Honorio Guzmán  Estudiante 

5 000000364 Sra. Gaby Soledad Carranza Lujan Secretaria 

6 000089444 Edgar Daniel Pérez Quezada Egresado 

7  Alfredo Ruben Saavedra Rodriguez Representante de grupo de interés 

FILIAL PIURA 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000066437 Mg. Ricardo Miguel León Mantilla Presidente 

2 000240542 Mg. Jorge Edmundo Gallardo Zapata CIAC 

3 000158742 Mg. Paul Edgar Moscol Zapata CIAC 

4 000233516 Julio José Zeta Ríos Estudiante 

5 000179224 Sra. Jovita Pacherrez Ramírez Secretaria 

6 000109777 Linda Valeria Sánchez Aguilar Egresado 

7  Carmen Ortiz Basauri Representante de grupo de interés 

Asimismo, indica que, con OFICIO-N°0215-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, remite la propuesta de 

reconformación del Comité Interno de Autoevaluación de la Calidad (CIAC) del Programa de Estudio 

de Contabilidad – Sede Trujillo y Filial Piura, la misma que cuenta con opinión favorable de la Oficina 

de Calidad y Acreditación de la Universidad; en los siguientes términos: 
SEDE TRUJILLO 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000066437 Dr. Ricardo Miguel León Mantilla Presidente 

2 000074025 Dr. German Hildejarden Montes Baltodano Miembro Docente – Sede Trujillo 

3 000000364 Sra. Gaby Soledad Carranza Luján Administrativo – Sede Trujillo 

4 000242564 Karen Luisa Rojo Benites Estudiante – Sede Trujillo 

5 000089444 Edgar Daniel Pérez Quezada Egresado – Sede Trujillo 

6 
 

Dr. Alfredo Rubén Saavedra Rodríguez 
Representante de grupo de interés – 
Sede Trujillo 

FILIAL PIURA 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000066437 Dr. Ricardo Miguel León Mantilla Presidente 

2 000230719 
Mg. Jossely Isabel Navarro Curay 

Coordinadora Académica – Filial 
Piura 

3 000025023 Dra. Gladys Ligia Peña Pazos Jefa de Gestión Académica Filial Piura 

4 000158742 Mg. Paul Edgar Moscol Zapata Miembro docente – Filial Piura 

5 000250597 Ricardo Manuel Seminario Guaylupo Estudiante – Filial Piura 

6 000109777 Linda Valeria Sánchez Aguilar Egresado – Filial Piura 

7  
Dra. Carmen Eufemia Ortiz Basauri 

Representante de grupo de interés – 
Filial Piura 

Para aprobación de Consejo de Facultad y continuar con el trámite correspondiente. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, en mérito al Artículo N.° 16 del Reglamento para la Gestión de la 

Calidad en los Programas de Estudio, pone la propuesta a consideración del Consejo de Facultad para 

su aprobación. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar la reconformación del Comité Interno de Autoevaluación de la Calidad (CIAC) del 

Programa de Estudio de Contabilidad – Sede Trujillo y Filial Piura, para el Semestre 

Académico 2023-10, con los siguientes integrantes: 
SEDE TRUJILLO 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000066437 Dr. Ricardo Miguel León Mantilla Presidente 

2 000074025 Dr. German Hildejarden Montes Baltodano Miembro Docente – Sede Trujillo 

3 000000364 Sra. Gaby Soledad Carranza Luján Administrativo – Sede Trujillo 

4 000242564 Karen Luisa Rojo Benites Estudiante – Sede Trujillo 

5 000089444 Edgar Daniel Pérez Quezada Egresado – Sede Trujillo 

6 
 

Dr. Alfredo Rubén Saavedra Rodríguez 
Representante de grupo de interés – 
Sede Trujillo 



 

 

FILIAL PIURA 

N° ID APELLIDOS Y NOMBRES RESPONSABILIDAD 

1 000066437 Dr. Ricardo Miguel León Mantilla Presidente 

2 000230719 
Mg. Jossely Isabel Navarro Curay 

Coordinadora Académica – Filial 
Piura 

3 000025023 Dra. Gladys Ligia Peña Pazos Jefa de Gestión Académica Filial Piura 

4 000158742 Mg. Paul Edgar Moscol Zapata Miembro docente – Filial Piura 

5 000250597 Ricardo Manuel Seminario Guaylupo Estudiante – Filial Piura 

6 000109777 Linda Valeria Sánchez Aguilar Egresado – Filial Piura 

7  
Dra. Carmen Eufemia Ortiz Basauri 

Representante de grupo de interés – 
Filial Piura 

Aprobar la asignación de 20 horas no lectivas semanal/mensual al docente contratado integrante 

del CIAC – Sede Trujillo, Dr. German Hildejarden Montes Baltodano, con eficacia anticipada al 

inicio del Semestre Académico 2023-10, de conformidad con el reglamento especial y con 

duración de 20 semanas. Asimismo, aprobar la asignación de 19 horas no lectivas 

semanal/mensual al docente contratado integrante del CIAC – Filial Piura, Mg. Paul Edgar 

Moscol Zapata, con eficacia anticipada al inicio del Semestre Académico 2023-10, de 

conformidad con el reglamento especial y con duración de 20 semanas. 

 

9. OFICIO N°093-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE CAPACITACIÓN 

ESPECIALIZADA 2023 – DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y 

NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que con OFICIO N°093-2023-EMNI-FCCEE-UPAO, remite 

el Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del referido Programa de Estudio, para la aprobación y 

trámite correspondiente. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Anual de Capacitación Docente 2023, del Programa de Estudio de Economía y 

Negocios Internacionales. 

 

10. RESOLUCIÓN N° 0252-2023-FCCEE-D-UPAO, SOBRE COMISIÓN DE SERVICIOS DE 

LOS DIRECTIVOS DE LA FACULTAD A LA CIUDAD DE PIURA. 

 

El señor Presidente del Consejo informa que mediante Resolución de Consejo de Facultad N° 050-

2023-CF/CCEE-UPAO, se aprueba la realización de la “CEREMONIA ACADÉMICA DE 

GRADUACIÓN DE BACHILLERES EN CIENCIAS ECONÓMICAS”, Sede Trujillo y Filial Piura, 

para el viernes 19 (Trujillo) y el viernes 26 (Piura) de mayo del presente año, a horas 10:00 am.; con 

Resolución N° 0252-2023-FCCEE-D-UPAO, del 04 de mayo del 2023, se autoriza la comisión de 

servicios a la ciudad de Piura por el día 26 de mayo de 2023, del Dr. José Castañeda Nassi, Decano; 

del Dr. Manuel Angulo Burgos, Secretario Académico de la Facultad de Ciencias Económicas; del Dr. 

Luis Flores Rodríguez, Director del Programa de Estudio de Administración y del Dr. Ricardo León 

Mantilla, Director del Programa de Estudio de Contabilidad, a fin de presidir y participar en la 

Ceremonia Académica de Graduación de Bachilleres en Ciencias Económicas - Filial Piura. 

Asimismo, indica que los directivos de la Facultad de Ciencias Económicas deben cumplir con 



 

 

actividades administrativas programadas y encomendadas, propone ante el Consejo de Facultad, dejar 

sin efecto la Resolución N° 0252-2023-FCCEE-D-UPAO, sobre comisión de servicios de los 

directivos de la Facultad a la ciudad de Piura, por el día 26 de mayo de 2023, y encargar a la Dra. 

Gladys Peña Pazos, Jefa de la Oficina de Gestión Académica de Filial Piura, presida la mesa de honor; 

acompañada por los docentes coordinadores de los Programas de Estudio de Administración y de 

Contabilidad; 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar dejar sin efecto la Resolución N° 0252-2023-FCCEE-D-UPAO, sobre comisión de 

servicios de los directivos de la Facultad a la ciudad de Piura, por el día 26 de mayo de 2023, Dr. 

José Castañeda Nassi, Decano; Dr. Manuel Angulo Burgos, Secretario Académico de la Facultad 

de Ciencias Económicas; Dr. Luis Flores Rodríguez, Director del Programa de Estudio de 

Administración y Dr. Ricardo León Mantilla, Director del Programa de Estudio de 

Contabilidad. Encargar a la Dra. Gladys Peña Pazos Jefa de la Oficina de Gestión Académica de 

Filial Piura, presida la Mesa de Honor que corresponde a la Ceremonia Académica de 

Graduación de Bachilleres en Ciencias Económicas – Filial Piura. Asimismo, disponer que los 

docentes coordinadores de los Programas de Estudio de Administración y de Contabilidad, 

acompañen en la Mesa de Honor, que corresponde a la Ceremonia Académica de Graduación de 

Bachilleres en Ciencias Económicas – Filial Piura. 

 

Siendo la 13:10 pm., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la sesión.  

 


